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EXTRATOS 

EXTRATO Nº 238/2024 - SECOP/DVCC/SGC

1. ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº055/2024 - FUNJEAM.
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024/000060185-00
3. DATA DA ASSINATURA: 04/12/2024.
4. PARTÍCIPES: O Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa GPBR PARTICIPAÇÕES LTDA.
5. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço de fornecimento de plataforma digital integrada de 

qualidade de vida no trabalho e bem-estar para magistrados e servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência.

6. MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico, sob o nº 057/2024-TJAM, cuja homologação foi publicada no Diário da 
Justiça Eletrônico, Ano XVII, Edição nº 3922, Caderno Extra, em 27/11/2024, à pág. 9.

7. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O presente Contrato rege-se por toda a legislação aplicável à espécie e ainda pelas disposições 
que a complementarem, alterarem ou regulamentarem, cujas normas, desde já, entendem-se como integrantes do presente Termo, 
especialmente às normas constantes da Lei 14.133/21, a Resolução nº 64/2023 deste Tribunal de Justiça, ou outra que vier a substituí-
la, e demais normas legais pertinentes.

8. PREÇO: O valor mensal da contratação é de R$ 41.762,50 (Quarenta e um mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos), perfazendo o valor total de R$ 501.150,00 (Quinhentos e um mil e cento e cinquenta reais).

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a prestação de serviços do presente Contrato serão custeadas, no exercício 
em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903905, Fonte de Recurso 
1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 004703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), 
Nota de Empenho 2024NE0004785, de 03/12/2024, no valor de R$ 41.762,50 (Quarenta e um mil, setecentos e sessenta e dois reais 
e cinquenta centavos), créditos referentes à cobertura do mês de dezembro de 2024, fi cando o restante para ser empenhado no 
exercício de competência.

10. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, contados da assinatura do contrato, 
prorrogável por até 10  anos, na forma do art. 106 e 107  da Lei 14.133/21.

Manaus/AM, 04 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

SEÇÃO VI 

ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO AMAZONAS - ESMAM 

EDITAL
Assunto: Republicação do EDITAL 04/2024 DA ESMAM - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE JUÍZES LEIGOS 

por conter incorreções no texto disponibilizado no dje de 03 de dezembro de 2024, Caderno Extra, Ano XVII - Edição 3926
 
A comissão do Processo Seletivo para Juízes Leigos, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Flávio 

Humberto Pascarelli Lopes, no uso das atribuições que lhe são conferidas, torna público o Resultado do Processo Seletivo para 
Juízes Leigos do Tribunal de Justiça do Amazonas.

1. CLASSIFICAÇÃO GERAL

Ord. Candidato Data 
Nasc.

Pontuação 
Objetiva Títulos NOTA FINAL

Objetiva + títulos

1 LARISSA PERES DO NASCIMENTO 13/11/1997 51,00 1,5 52,50

2 GUSTAVO CABREJOS MARQUES 10/02/1993 48,00 3,0 51,00

3 LUÍSA DOS SANTOS TORRES 23/07/1995 46,00 1,5 47,50

4 SARA RAQUEL CORDEIRO DE CASTRO 23/12/1995 46,00 1,5 47,50

5 AMANDA DOS SANTOS NEVES GORTARI 15/04/1999 43,00 3,5 46,50

6 LEONARDO MELO DE CARVALHO 17/08/1999 46,00 0,0 46,00

7 MARIANNA LIRA DA ROCHA 22/10/1993 43,00 3,0 46,00

8 MARCELO DA SILVA SOUSA TEIXEIRA 01/02/1997 43,00 2,5 45,50

9 IGOR CHAVES NAZARE 18/04/1994 45,00 0,0 45,00
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10 DARLAN DA MATTA DE SOUZA 24/03/1959 43,00 2,0 45,00

11 EMYLLE MARIA MARQUES DE LIMA 10/12/1995 43,00 1,5 44,50

12 DOUGLAS SAMPAIO BICEGO 06/12/1999 44,00 0,0 44,00

13 KAMYLE REGINA DA SILVA CALADO 17/07/1997 42,00 1,5 43,50

14 TIAGO MARQUES NOGUEIRA 25/01/1996 43,00 0,0 43,00

15 MONIQUE BARBOSA MAQUINE 22/01/1991 40,00 3,0 43,00

16 ALEX PENHA DO AMARAL 24/06/1991 40,00 3,0 43,00

17 MÁRCIO RICARDO DE SOUZA GOMES 29/09/1980 42,00 0,0 42,00

18 LARISSA CAMPOS RUBIM 23/12/1992 34,00 8,0 42,00

19 JARSON ARIDAY DA SILVA COSTA 20/12/1979 33,00 8,5 41,50

20 SIDNEY OHANA TUFY 27/06/1985 41,00 0,0 41,00

21 ARLENE DA SILVA MUNIZ 05/06/1977 37,00 4,0 41,00

22 FERNANDA BATALHA IANNUZZI 21/01/1995 36,00 4,5 40,50

23 GABRIELA PIMENTEL DE AGUIAR 07/11/1995 40,00 0,0 40,00

24 MELK LEVI DA SILVA PEREIRA 24/08/1991 38,00 1,5 39,50

25 LOYANNE QUADROS DE LIMA 21/03/1992 38,00 1,5 39,50

26 JOSÉ MÁRIO PAULAIN GONÇALVES JÚNIOR 13/10/1997 39,00 0,0 39,00

27 RUMMENIGGE CORDOVIL GRANGEIRO 02/03/1983 36,00 3,0 39,00

28 ISABELA ESPERANÇA MACHADO 09/04/1992 30,00 9,0 39,00

29 MARIA EDUARDA LIMA OKA 13/05/1999 35,00 3,5 38,50

30 MARIA LUCIELZA OLIVEIRA FACCO 21/09/1976 33,00 5,5 38,50

31 FELIPE ALVES GOMES 30/06/1992 33,00 5,5 38,50

32 CALUÃ FRÓES DE AZEVEDO 13/03/1991 38,00 0,0 38,00

33 HERBERTH PINHEIRO MAIA 20/12/1986 37,00 0,0 37,00

34 LUIZ GUSTAVO SILVA RIBEIRO 05/01/1991 35,00 1,5 36,50

35 RODRIGO OTÁVIO LAMÊGO VASCONCELOS 05/01/1991 36,00 0,0 36,00

36 ALANA DE MAGALHÃES SANTANA 19/10/1994 34,00 1,5 35,50

37 SARAH PORTO LIMA ANIJAR 22/08/1979 32,00 3,5 35,50

38 REBECCA LAURA MONTEIRO PEREIRA 08/06/1996 35,00 0,0 35,00

39 MARIA AUXILIADORA PINTO DE LIMA 20/10/1996 35,00 0,0 35,00
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40 JOEL CUESTA TELLES 15/03/1962 32,00 3,0 35,00

41 ROSELMA COELHO SANTANA 19/06/1972 33,00 1,5 34,50

42 PAULO HENRIQUE DA SILVA GADELHA 30/05/1979 32,00 1,5 33,50

43 KEYNA CORREA DO NASCIMENTO 12/12/1983 30,00 3,5 33,50

44 MARCIA SIMONE COELHO DE OLIVEIRA 03/08/1979 33,00 0,0 33,00

45 FELIPE REBOUÇAS DEMOSTHENES MARQUES 23/11/1990 33,00 0,0 33,00

46 MARLON PRADO DA SILVA 06/08/1998 33,00 0,0 33,00

47 PAULO GABRIEL GIL BATISTA MELGUEIRO 11/04/2000 33,00 0,0 33,00

48 WALMIR RIBEIRO PEREIRA 04/01/1967 31,00 1,5 32,50

49 BALTAZAR SOARES DE OLIVEIRA 24/03/1982 32,00 0,0 32,00

50 LITAMARA BRASIL DE FARIAS 20/02/1985 32,00 0,0 32,00

51 MICHELE ABIORANA DO NASCIMENTO 20/09/1988 32,00 0,0 32,00

52 MARIA RAKELLY RAMERILLY SOUZA BAMBIRRA 27/04/1990 32,00 0,0 32,00

53 GABRIELA COSTA MACHADO 12/10/1992 32,00 0,0 32,00

54 JOSÉ BAPTISTA VIDAL PESSOA NETO 27/06/2001 32,00 0,0 32,00

55 DEYVIZON ALVES DO NASCIMENTO 16/09/1991 30,00 1,5 31,50

56 ARIOMAR NASÇON DE OLIVEIRA ALENCAR 10/10/1964 31,00 0,0 31,00

57 ANTONIO AUGUSTO BRITO FEIJO JUNIOR 22/04/1986 31,00 0,0 31,00

58 EMERSON JOSÉ NUNES DOS SANTOS 01/03/1990 31,00 0,0 31,00

59 ANDREIA RODRIGUES DUARTE 21/01/1994 31,00 0,0 31,00

60 JULIANA GEOVANA LASMAR DE OLIVEIRA 15/03/1996 31,00 0,0 31,00

61 FRANCELINA GIORDANA FEITOSA GÓES 05/07/1973 30,00 0,0 30,00

62 ADERSON LUIZ IANNUZZI 14/12/1976 30,00 0,0 30,00

63 LEANDRO DE MELO OLIVEIRA 05/08/1981 30,00 0,0 30,00

64 ANDERSON EVANGELISTA DA SILVA COSTA 16/10/1986 30,00 0,0 30,00

65 PAULO ROBERTO VIEIRA DE ARAÚJO 01/05/1987 30,00 0,0 30,00

66 NIVEA MARIA MENDES MARQUES 13/07/1997 30,00 0,0 30,00
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2. Vagas reservadas aos candidatos:  AMPLA CONCORRÊNCIA

Ord. NOME DO CANDIDATO Data Nasc. Pontuação 
objetiva Títulos Nota Final

Objetiva + títulos

1 LARISSA PERES DO NASCIMENTO 13/11/1997 51,00 1,5 52,50

2 GUSTAVO CABREJOS MARQUES 10/02/1993 48,00 3 51,00

3 LUÍSA DOS SANTOS TORRES 23/07/1995 46,00 1,5 47,50

4 AMANDA DOS SANTOS NEVES GORTARI 15/04/1999 43,00 3,5 46,50

5 LEONARDO MELO DE CARVALHO 17/08/1999 46,00 0 46,00

6 MARCELO DA SILVA SOUSA TEIXEIRA 01/02/1997 43,00 2,5 45,50

7 IGOR CHAVES NAZARE 18/04/1994 45,00 0 45,00

8 DARLAN DA MATTA DE SOUZA 24/03/1959 43,00 2 45,00

9 EMYLLE MARIA MARQUES DE LIMA 10/12/1995 43,00 1,5 44,50

10 DOUGLAS SAMPAIO BICEGO 06/12/1999 44,00 0 44,00

11 KAMYLE REGINA DA SILVA CALADO 17/07/1997 42,00 1,5 43,50

12 TIAGO MARQUES NOGUEIRA 25/01/1996 43,00 0 43,00

13 MONIQUE BARBOSA MAQUINE 22/01/1991 40,00 3 43,00

14 ALEX PENHA DO AMARAL 24/06/1991 40,00 3 43,00

15 LARISSA CAMPOS RUBIM 23/12/1992 34,00 8 42,00

16 SIDNEY OHANA TUFY 27/06/1985 41,00 0 41,00

17 FERNANDA BATALHA IANNUZZI 21/01/1995 36,00 4,5 40,50

18 GABRIELA PIMENTEL DE AGUIAR 07/11/1995 40,00 0 40,00

19 MELK LEVI DA SILVA PEREIRA 24/08/1991 38,00 1,5 39,50

20 LOYANNE QUADROS DE LIMA 21/03/1992 38,00 1,5 39,50

21 RUMMENIGGE CORDOVIL GRANGEIRO 02/03/1983 36,00 3 39,00

22 ISABELA ESPERANÇA MACHADO 09/04/1992 30,00 9 39,00

23 JOSÉ MÁRIO PAULAIN GONÇALVES JÚNIOR 13/10/1997 39,00 0 39,00

24 MARIA EDUARDA LIMA OKA 13/05/1999 35,00 3,5 38,50

25 CALUÃ FRÓES DE AZEVEDO 13/03/1991 38,00 0 38,00

26 LUIZ GUSTAVO SILVA RIBEIRO 05/01/1991 35,00 1,5 36,50

27 RODRIGO OTÁVIO LAMÊGO VASCONCELOS 05/01/1991 36,00 0 36,00

28 SARAH PORTO LIMA ANIJAR 22/08/1979 32,00 3,5 35,50

29 REBECCA LAURA MONTEIRO PEREIRA 08/06/1996 35,00 0 35,00

30 MARIA AUXILIADORA PINTO DE LIMA 20/10/1996 35,00 0 35,00

31 JOEL CUESTA TELLES 15/03/1962 32,00 3 35,00

32 ROSELMA COELHO SANTANA 19/06/1972 33,00 1,5 34,50

33 KEYNA CORREA DO NASCIMENTO 12/12/1983 30,00 3,5 33,50

34 MARCIA SIMONE COELHO DE OLIVEIRA 03/08/1979 33,00 0 33,00
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35 PAULO GABRIEL GIL BATISTA MELGUEIRO 11/04/2000 33,00 0 33,00

36 WALMIR RIBEIRO PEREIRA 04/01/1967 31,00 1,5 32,50

37 JOSÉ BAPTISTA VIDAL PESSOA NETO 27/06/2001 32,00 0 32,00

38 DEYVIZON ALVES DO NASCIMENTO 16/09/1991 30,00 1,5 31,50

39 ARIOMAR NASÇON DE OLIVEIRA ALENCAR 10/10/1964 31,00 0 31,00

40 ANTONIO AUGUSTO BRITO FEIJO JUNIOR 22/04/1986 31,00 0 31,00

41 ANDREIA RODRIGUES DUARTE 21/01/1994 31,00 0 31,00

42 JULIANA GEOVANA LASMAR DE OLIVEIRA 15/03/1996 31,00 0 31,00

43 FRANCELINA GIORDANA FEITOSA GÓES 05/07/1973 30,00 0 30,00

44 ADERSON LUIZ IANNUZZI 14/12/1976 30,00 0 30,00

45 LEANDRO DE MELO OLIVEIRA 05/08/1981 30,00 0 30,00

46 PAULO ROBERTO VIEIRA DE ARAÚJO 01/05/1987 30,00 0 30,00

47 NIVEA MARIA MENDES MARQUES 13/07/1997 30,00 0 30,00

3. Vagas reservadas aos candidatos:  PCD

Ord. NOME DO CANDIDATO Data Nasc. Pontuação
 objetiva Títulos Nota Final

Objetiva + títulos

1 MÁRCIO RICARDO DE SOUZA GOMES 29/09/1980 42,00 0 42,00

2 FELIPE ALVES GOMES 30/06/1992 33,00 5,5 38,50

4. Vagas reservadas aos candidatos:   INDÍGENA

Ord. NOME DO CANDIDATO Data Nasc. Pontuação 
objetiva Títulos Nota Final

Objetiva + títulos

1 ANDERSON EVANGELISTA DA SILVA COSTA 16/10/1986 30 0 30

5. Vagas reservadas aos candidatos:   NEGROS

Ord. NOME DO CANDIDATO Data Nasc. Pontuação 
objetiva Títulos Nota Final

Objetiva + títulos

1 SARA RAQUEL CORDEIRO DE CASTRO 23/12/1995 46,00 1,5 47,50

2 MARIANNA LIRA DA ROCHA 22/10/1993 43,00 3 46,00

3 JARSON ARIDAY DA SILVA COSTA 20/12/1979 33,00 8,5 41,50

4 ARLENE DA SILVA MUNIZ 05/06/1977 37,00 4 41,00

5 MARIA LUCIELZA OLIVEIRA FACCO 21/9/1976 33,00 5,5 38,50

6 HERBERTH PINHEIRO MAIA 20/12/1986 37,00 0 37,00

7 FELIPE REBOUÇAS DEMOSTHENES MARQUES 23/11/1990 33,00 0 33,00

8 MARLON PRADO DA SILVA 06/08/1998 33,00 0 33,00

9 BALTAZAR SOARES DE OLIVEIRA 24/3/1982 32,00 0 32,00

10 LITAMARA BRASIL DE FARIAS 20/2/1985 32,00 0 32,00

11 MICHELE ABIORANA DO NASCIMENTO 20/9/1988 32,00 0 32,00

12 GABRIELA COSTA MACHADO 12/10/1992 32,00 0 32,00

13 EMERSON JOSÉ NUNES DOS SANTOS 01/03/1990 31,00 0 31,00
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6. Vagas reservadas aos candidatos:  HIPOSSUFICIENTES

Ord. NOME DO CANDIDATO Data 
Nasc.

Pontuação 
objetiva Títulos Nota Final

Objetiva + títulos

1 ARLENE DA SILVA MUNIZ 05/06/1977 37,00 4 41,00

2 ALANA DE MAGALHÃES SANTANA 19/10/1994 34,00 1,5 35,50

3 PAULO HENRIQUE DA SILVA GADELHA 30/05/1979 32,00 1,5 33,50

4 MICHELE ABIORANA DO NASCIMENTO 20/09/1988 32,00 0 32,00

5 MARIA RAKELLY RAMERILLY SOUZA BAMBIRRA 27/04/1990 32,00 0 32,00

Desembargador Flávio Humberto Pascarelli Lopes
Presidente da Comissão para realização do Processo Seletivo de Juízes Leigos

SEÇÃO X

MATÉRIAS EXTRAORDINÁRIAS 

PRESIDÊNCIA 

PORTARIAS 

PORTARIA  Nº 4533, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da 
competência conferida pelo art. 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 51, de 03.10.2023, que instituiu o Plantão Judiciário no âmbito do tribunal de Justiça 
do Estado do Amazonas e dá outras providências;

CONSIDERANDO a determinação do Conselho Nacional de Justiça – CNJ, exarada na Resolução n.º 152, de 06/07/2012;

CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.770/2012-PTJ, de 13/07/2012;

CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo TJ/AM nº 2024/000061436-00,

RESOLVE: 

I - ESTABELECER o Plantão Judicial de 2ª Instância deste Poder, no período de 08/12/2024 a 14/12/2024, conforme abaixo especifi cado: 

Desembargadora: VÂNIA MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MARQUES MARINHO
Secretaria do Tribunal Pleno
Secretária: Dra. Tânia Mara Garcia Mafra
Telefones: (92) 2129-6777/ 2129-6778
E-mail: gab.desa.vania@tjam.jus.br

II - DESIGNAR, em cumprimento ao art. 11 da Resolução 51/2023, o Exmo. Desembargador  ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO  como 
substituto do Desembargador plantonista, em suas faltas, impedimentos e suspeições.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                             Presidente

PORTARIA Nº 4534,  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024.

A Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da 
competência conferida pelo art. 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 51, de 03.10.2023, que instituiu o Plantão Judiciário no âmbito do tribunal de Justiça 
do Estado do Amazonas e dá outras providências;

CONSIDERANDO a determinação do Conselho Nacional de Justiça – CNJ, exarada na Resolução n.º 152, de 06/07/2012;

CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.770/2012-PTJ, de 13/07/2012,


